

決 算 報 告 書

第 22期

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル 3階

貸借対照表

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位：円)
2025年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	10,227,921
普通 預金	43,301,511	前 受 金	8,261,108
定期 預金	6,200,000	預 り 金	475,391
現金・預金 計	49,501,511	仮 受 金	2,815,164
(売上債権)		未払法人税等	1,224,800
売 掛 金	8,284,163	未払消費税	2,195,600
未 収 金	4	流動負債 計	25,199,984
貸倒引当金	△ 49,704	負債合計	25,199,984
売上債権 計	8,234,463	正 味 財 産 の 部	
(棚卸資産)		【正味財産】	
在庫品	9,350	前期繰越正味財産額	28,115,079
棚卸資産 計	9,350	当期正味財産増減額	6,071,361
(その他流動資産)		正味財産 計	34,186,440
前払 費用	153,113	正味財産合計	34,186,440
その他流動資産 計	153,113		
流動資産合計	57,898,437		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	2		
有形固定資産 計	2		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	749,685		
無形固定資産 計	749,685		
(投資その他の資産)			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計	1,487,987		
資産合計	59,386,424	負債及び正味財産合計	59,386,424

財 産 目 録

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位 : 円)
2025年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
（現金・預金）			
普通 預金	43,301,511		
定期 預金	6,200,000		
現金・預金 計	49,501,511		
（売上債権）			
売 掛 金	8,284,163		
未 収 金	4		
貸倒引当金	△ 49,704		
売上債権 計	8,234,463		
（棚卸資産）			
在庫品	9,350		
棚卸資産 計	9,350		
（その他流動資産）			
前払 費用	153,113		
その他流動資産 計	153,113		
流動資産合計		57,898,437	
【固定資産】			
（有形固定資産）			
什器 備品	2		
有形固定資産 計	2		
（無形固定資産）			
ソフトウェア	749,685		
無形固定資産 計	749,685		
（投資その他の資産）			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計		1,487,987	
資産の部 合計			59,386,424
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	10,227,921		
前 受 金	8,261,108		
預 り 金	475,391		
仮 受 金	2,815,164		
未払法人税等	1,224,800		
未払消費税	2,195,600		
流動負債 計		25,199,984	
負債の部 合計			25,199,984
正味財産			34,186,440

活 動 計 算 書

[税込] (単位 : 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 250,000

【受取寄付金】

受取寄付金 2,056,225

【受取助成金等】

受取助成金 466,504

【事業収入】

ライセンス料 64,638,548

初回認証料 561,000

年間認証料 6,831,000

年間ライセンス認証料 1,979,395

業務委託料 3,235,063

講演料 1,440,500

商品売上 51,480

広報・販促物売上 19,680

イベント参加料 147,000 78,903,666

【その他収益】

受取 利息 18,506

為替 差益 882,680

協賛金 (活動参加費) 5,632,000 6,533,186

経常収益 計

88,209,581

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

(事)給料 手当 24,611,038

(事)インターン活動支援金 501,990

(事)退職給付費用 905,877

(事)通 勤 費 392,305

(事)法定福利費 4,156,786

(事)福利厚生費 229,608

人件費計

30,797,604

(その他経費)

(事)監査業務委託費 1,640,000

(事)監査旅費 561,751

(事)監査トレーニング費 156,834

(事)FLOCERT支払 1,268,808

(事)FI出張旅費 751,603

売上 原価 14,300

(事)FIメンバー料 14,559,794

(事)業務委託費 3,234,250

(事)事業 支出 3,301,070

(事)諸 謝 金 126,316

(事)広報販促物作成費 5,171,989

(事)印刷経費 96,954

(事)会 議 費 508,585

(事)旅費交通費 143,902

(事)連携活動費 556,000

(事)通信費 582,506

(事)荷造運賃 497,966

(事)消耗品 費 461,059

(事)新聞図書費 1,980

(事)減価償却費 1,227,510

(事)保 険 料 10,400

(事)租税 公課 3,798,606

(事)支払手数料 1,300,653

(事)管理 諸費 2,187,116

活 動 計 算 書

[税込] (単位 : 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン		自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日	
(事)支払寄付金	2,655,478		
(事)為替 差損	109,698		
他事業支出	△ 46,361		
(事)水道光熱費	169,048		
(事)地代 家賃	3,164,064		
(事)リース料	411,408		
その他経費計	48,623,287		
事業費 計		79,420,891	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	656,968		
退職給付費用	24,183		
通 勤 費	10,475		
法定福利費	110,959		
福利厚生費	6,122		
人件費計	808,707		
(その他経費)			
印刷経費	3,310		
会 議 費	10,208		
旅費交通費	3,138		
通信費	21,583		
荷造運賃	12		
消耗品費	8,589		
減価償却費	19,905		
租税 公課	101,294		
支払手数料	149,021		
管理 諸費	192,630		
水道光熱費	4,511		
地代 家賃	84,456		
リース 料	10,992		
理事会活動費	74,173		
その他経費計	683,822		
管理費 計		1,492,529	
経常費用 計			80,913,420
当期経常増減額			7,296,161
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			7,296,161
法人税、住民税及び事業税			1,224,800
当期正味財産増減額			6,071,361
前期繰越正味財産額			28,115,079
次期繰越正味財産額			34,186,440

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 250,000

【受取寄付金】

受取寄付金 2,056,225

【受取助成金等】

受取助成金 466,504

【事業収入】

ライセンス料 64,638,548

初回認証料 561,000

年間認証料 6,831,000

年間ライセンス認証料 1,979,395

業務委託料 3,235,063

講演料 1,440,500

商品売上 51,480

広報・販促物売上 19,680

イベント参加料 147,000

【その他収益】

受取 利息 18,506

為替 差益 882,680

協賛金 (活動参加費) 5,632,000

経常収益 計

88,209,581

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

(事) 給料 手当 24,611,038

(事) インターン活動支援金 501,990

(事) 退職給付費用 905,877

(事) 通 勤 費 392,305

(事) 法定福利費 4,156,786

(事) 福利厚生費 229,608

人件費計

30,797,604

(その他経費)

(事) 監査業務委託費 1,640,000

(事) 監査旅費 561,751

(事) 監査トレーニング費 156,834

(事) FLOCERT支払 1,268,808

(事) FI出張旅費 751,603

売上 原価 14,300

(事) FIメンバー料 14,559,794

(事) 業務委託費 3,234,250

(事) 事業 支出 3,301,070

(事) 諸 謝 金 126,316

(事) 広報販促物作成費 5,171,989

(事) 印刷経費 96,954

(事) 会 議 費 508,585

(事) 旅費交通費 143,902

(事) 連携活動費 556,000

(事) 通信費 582,506

(事) 荷造運賃 497,966

(事) 消耗品 費 461,059

(事) 新聞図書費 1,980

(事) 減価償却費 1,227,510

(事) 保 険 料 10,400

(事) 租税 公課 3,798,606

(事) 支払手数料 1,300,653

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン		[税込] (単位：円)	
全事業所	自 2024年 4月 1日	至 2025年 3月31日	
(事)管理 諸費	2,187,116		
(事)支払寄付金	2,655,478		
(事)為替 差損	109,698		
他事業支出	△ 46,361		
(事)水道光熱費	169,048		
(事)地代 家賃	3,164,064		
(事)リース料	411,408		
その他経費計	48,623,287		
事業費 計			79,420,891
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	656,968		
退職給付費用	24,183		
通 勤 費	10,475		
法定福利費	110,959		
福利厚生費	6,122		
人件費計	808,707		
(その他経費)			
印刷経費	3,310		
会 議 費	10,208		
旅費交通費	3,138		
通信費	21,583		
荷造運賃	12		
消耗品費	8,589		
減価償却費	19,905		
租税 公課	101,294		
支払手数料	149,021		
管理 諸費	192,630		
水道光熱費	4,511		
地代 家賃	84,456		
リース 料	10,992		
理事会活動費	74,173		
その他経費計	683,822		
管理費 計			1,492,529
経常費用 計			80,913,420
当期経常増減額			7,296,161
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			7,296,161
法人税、住民税及び事業税			1,224,800
当期正味財産増減額			6,071,361
前期繰越正味財産額			28,115,079
次期繰越正味財産額			34,186,440

財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2025年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年 7 月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による先入先出法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法

無形固定資産：定額法

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金：法人税法の規定による法定繰入率により¥49,704 計上

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【会計方針の変更】

ありません。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
フェアトレード市場拡大のための企業提案活動及び戦略的広報活動事業	0	8,000,000	0	8,000,000	2024年4月から2034年3月までの執行予定(残高は前受金として計上)
合計	0	8,000,000	0	8,000,000	

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
什器 備品	2	1,148,400	0	1,148,400	△ 1,148,400	2
合計	2	1,148,400	0	1,148,400	△ 1,148,400	2

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

ありません。

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2025年 3月31日 現在

[税込] (単位: 円)

科目	認証・ライセンス事業	広報事業	FI・FLJネットワーク	FI・SCAJ	普及啓発	合計
(人件費)						
(事)給料 手当	21,528,340	2,552,068	0	126,340	404,290	24,611,038
(事)インターン活動支援金	0	501,990	0	0	0	501,990
(事)退職給付費用	792,411	93,936	0	4,650	14,880	905,877
(事)通 勤 費	343,168	40,680	0	2,014	6,443	392,305
(事)法定福利費	3,636,120	431,043	0	21,338	68,285	4,156,786
(事)福利厚生費	200,842	23,809	0	1,183	3,774	229,608
人件費計	26,500,881	3,643,526	0	155,525	497,672	30,797,604
(その他経費)						0
(事)監査業務委託費	1,640,000	0	0	0	0	1,640,000
(事)監査旅費	561,751	0	0	0	0	561,751
(事)監査トレーニング費	156,834	0	0	0	0	156,834
(事)FLOCERT支払	1,268,808	0	0	0	0	1,268,808
(事)FI出張旅費	0	0	751,603	0	0	751,603
(事)期首棚卸高		23,650				23,650
(事)期末棚卸高		△ 9,350				△ 9,350
(事)FIメンバー料	0	0	14,559,794	0	0	14,559,794
(事)業務委託費	3,025,000	209,250	0	0	0	3,234,250
(事)事業 支出	0	3,014,070	0	287,000	0	3,301,070
(事)諸 謝 金	0	126,316	0	0	0	126,316
(事)広報販促物作成費	0	5,171,989	0	0	0	5,171,989
(事)印刷経費	64,519	26,315	0	4,999	1,121	96,954
(事)会 議 費	262,935	166,978	0	77,436	1,236	508,585
(事)旅費交通費	115,829	15,047	0	35,436	△ 22,410	143,902
(事)連携活動費	0	0	556,000	0	0	556,000
(事)通信費	425,554	146,939	0	2,383	7,630	582,506
(事)荷造運賃	375	492,882	0	4,702	7	497,966
(事)消耗品 費	290,996	146,880	0	17,895	5,288	461,059
(事)新聞図書費	0	1,980	0	0	0	1,980
(事)減価償却費	843,691	367,741	0	3,828	12,250	1,227,510
(事)保 険 料	0	10,400	0	0	0	10,400
(事)租税 公課	3,319,307	397,485	0	19,480	62,334	3,798,606
(事)支払手数料	993,092	239,310	7,080	46,589	14,582	1,300,653
(事)管理 諸費	2,094,414	86,370	0	1,509	4,823	2,187,116
(事)支払寄付金	0	2,655,478	0	0	0	2,655,478
(事)為替 差損	109,698	0	0	0	0	109,698
他事業支出	△ 46,361	0	0	0	0	△ 46,361
(事)水道光熱費	147,874	17,528	0	868	2,778	169,048
(事)地代 家賃	2,767,740	328,104	0	16,248	51,972	3,164,064
(事)リース料	359,880	42,660	0	2,112	6,756	411,408
その他経費計	18,401,936	13,678,022	15,874,477	520,485	148,367	48,623,287
合計	44,902,817	17,321,548	15,874,477	676,010	646,039	79,420,891